\
[ TRIN NOI INSINE

MUNICIPIUL CHISINAU
CONSILIUL COMUNAL GRATIESTI
PRIMARIA COMUNEI GRATIESTI

ANUNT
privind organizarea consultarilor publice a proiectului de decizie
»Cu privire la stabilirea platii pentru emiterea certficatului de urbanism,
a autorizatiei de construire/desfiintare si a certificatului privind
edificarea constructiilor”

Administratia Primariei com. Grétiesti initiazd incepand cu data de 10.06.2024 pana la
data de 24.06.2024, consultarea publica a proiectului de decizie ,, Cu privire la stabilirea
platii  pentru emiterea certficatului de wurbanism, a autorizatiei de
construire/desfiintare si a certificatului privind edificarea constructiilor”

Scopul proiectului este: Stabilirea platilor pentru emiterea actelor permisive de catre
Primaria com. Gratiesti.

Beneficiul proiectului de decizie: De a stabili adaos la bugetul local al com. Gratiesti.

Proiectul de decizie este elaborat in conformitate cu legislatia in vigoare: Legea nr.
163/2010 privind autorizarea executorii lucrarilor de constructie, Codul urbanismului si
constructiilor nr. 434/2023, Legea nr. 436/2006 cu privire la administratia publica locala.

Recomandarile asupra proiectului supus consultarilor publice pot fi expediate pana la
data de 24.06.2024 pe adresa: s. Gratiesti, str. Stefan cel Mare, nr. 72 sau la adresa electronica:
primgratiesti@gmail.com.

Persoana de contact: Caraman Olga, tel. 022-451231, 069192618

str. Stefan cel Mare, 72, sat. Gratiesti, mun. Chisinau, Republica Moldova, MD-2093;
tel. fax: 451-231, tel: 451-232, e-mail: primgratiesti@gmail.com



mailto:primgratiesti@gmail.com

MUNICIPIUL CHISINAU

CONSILIUL COMUNAL GRATIESTI
PRIMARIA COMUNEI GRATIESTI

Proiect
DECIZIE
nr.

din 1iunie 2024 com. Gratiesti

Cu privire la stabilirea platii pentru emiterea certificatului
de urbanism si a autorizatiei de construire/desfiintare

Avand in vedere art. 27 alin. (1) din Legea 163/2010 ,,Privind autorizarea executarii

lucrarilor de constructie”, Codul urbanismului si constructiilor nr. 434/2023, art. 14 alin. (2) din
Legea nr. 436/2006 privind adiministratia publica locala, Consiliul comunal Gratiesti,

1.

DECIDE:

Se stabileste tariful pentru obtinerea certificatului de urbanism pentru proiectare si a
certificatului de urbanism informativ in marime de:

- pentru 1(una) casa de locuit individuald si constructii accesorii pe teren - 100 lei;

- pentru 1(una) casd de locuit din componenta unui ansamblu de case de tip Insiruit/cuplat —
100 lei x la nr. de case;

- pentru constructii cu altd functie decat locativa — 300 lei.

2.

Se stabileste tariful pentru eliberarea Autorizatiei de construire in marime de:

pentru 1(una) casa de locuit individuald cu suprafata la sol pana la 100 m.p. si regim de
inaltime Parter si constructii accesorii pe teren — 500 lei;

pentru 1(una) casd de locuit individuald cu parametri ce depasesc indicii de la punctul
anterior al prezentei decizii — 1 000 lei;

pentru 1(una) casd de locuit din componenta unui ansamblu de case de tip insiruit/cuplat
—1 500 lei;

pentru constructii cu alta functie decat locativa — 1 000 lei;

anexe gospodaresti — 200 lei.

Se stabileste tariful de 300 lei pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare pentru orice tip
de constructie.

Se stabileste tariful de 1000 lei pentru eliberarea Certificatului privind edificarea
constructiei conform prevederilor art. 387 din Codul urbanismului si constructiilor
nr. 434/2023.

Presedinte al sedintei
Contrasemneaza

Secretar al Consiliului
comunal Gratiesti

str. Stefan cel Mare, 72, sat. Gratiesti, mun. Chiginau, Republica Moldova, MD-2093;
c. [ 1007601010219, tel. fax: 451-231, tel: 451-232, e-mail: primgratiesti@gmail.com



mailto:primgratiesti@gmail.com

	____________________________________________________________________________________

	str. Ștefan cel Mare, 72, sat. Grătiești, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2093;

	tel. fax: 451-231, tel: 451-232,  e-mail: primgratiesti@gmail.com

	decizie.pdf
	1. Se stabilește tariful pentru obținerea certificatului de urbanism pentru proiectare și a certificatului de urbanism ifomativ în mărime de:

	-  pentru 1(una) casă de locuit individuală  și construcții accesorii pe teren - 100 lei;

	-  pentru 1(una) casă de locuit din componența unui ansamblu de case de tip înșiruit/cuplat – 100 lei x la nr. de case;

	-  pentru construcții cu altă funcție decât locativă – 300 lei.

	2. Se stabilește tariful pentru eliberarea Autorizației de construire în mărime de:

	- pentru 1(una) casă de locuit individuală  cu suprafața la sol până la 100 m.p. și regim de înălțime Parter și construci accesorii pe teren  –  500 lei;

	- pentru 1(una) casă de locuit individuală cu parametri ce depășesc indicii de la punctul anterior al prezentei decizii   000 lei;

	- pentru 1(una) casă de locuit din componența unui ansamblu de case de tip înșiruit/cuplat – 1 500 lei;

	-     pentru construcții cu altă funcție decât locativă – 1 000 lei;

	-     anexe gospodărești – 200 lei.

	3. Se stabilește tariful de 300 lei pentru eliberarea autorizației de desființare pentru orice tip de construcție.

	4. Se stabilește tariful de 1000 lei pentru eliberarea Certificatului privind edificarea construcției conform prevederilr rt. 387 din Codul urbanismului și construcțiilor                 nr. 434/2023.

	Președinte al ședinței

	Contrasemnează

	Secretar al Consiliului 

	comunal Grătiești

	__________________________________________________________________________________

	str. Ștefan cel Mare, 72, sat. Grătiești, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2093;



